Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №34» г. Грозного
 (МБОУ «СОШ №34» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент
«Центральни юкъардешаран школа №34»
Соьлжа-гIалин  муниципальни  юкъардешаран  учреждени

                                     ПРОТОКОЛ  педсовета   (выписка)

от 28 августа 2021года                                                                                       №1

«Анализ итогов 2020/21 учебного года. Условия реализации образовательных программ в 2021/22 учебном году»
Председатель: Баудинова А.Д.
Секретарь: Гантимирова З.А.
Присутствовали: 55 чел.
Повестка дня
6. Внедрение новых ФГОС НОО  и  ООО. Ответственный – Гантимирова З.А..., заместитель директора по УР; регламент – 15 минут.
По вопросу № 6
СЛУШАЛИ : Гантимирову З.А.. заместителя директора по УВР, которая  ознакомила учителей с  новыми ФГОС НОО и ООО, утвержденными приказами Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286 и № 287. В текущем году мы займемся подготовкой к их использованию с 2022/23 учебного года.  Однако в настоящее время еще нет новых примерных ООП, не составили по новым ФГОС проекты новых ООП НОО и ООО. Поэтому в 2021/22 году использовать новые ФГОС мы не будем. В текущем году мы займемся подготовкой к их использованию с 2022/23 учебного года. Именно с 1 сентября будущего учебного года запрещено принимать детей на обучение в соответствии со старыми ФГОС. Вводить новые ФГОС для тех, кто продолжает осваивать программу начального или основного общего образования, можно только с согласия родителей (законных представителей) обучающихся. За текущий учебный год нам необходимо выяснить их мнение и определить необходимость ввода новых ФГОС для тех, кто продолжает осваивать ООП по старым ФГОС.  Отметила, что очень большой наплыв детей в связи с открытием школы, поэтому прием продолжается. Принимать детей на обучение в соответствии со старыми  ФГОС школа может до 1 сентября 2022 года. При этом вводить новые ФГОС для тех, кто уже осваивает или начнет осваивать в этом году программу начального или основного общего образования, можно только с согласия родителей. Были озвучены изменения в стандартах начального и основного общего образования. Что касается сути и изменения новых ФГОС по сравнению со старыми, сообщаю следующее:
Суть новых ФГОС НОО и ООО. В новых ФГОС подробнее описывают результаты освоения программы. Например, конкретизировали предметные результаты, в том числе по каждому модулю ОРКСЭ. На уровне ООО установили требования к предметным результатам при углубленном изучении некоторых дисциплин.
Федеральные и региональные инновационные площадки получили большую свободу при разработке ООП. Они вправе самостоятельно определять достижение промежуточных результатов по годам обучения независимо от содержания примерных ООП.
Требования к пояснительной записке стали едиными. Теперь на уровне НОО не надо указывать в записке состав участников образовательных отношений и общие подходы к организации внеурочной деятельности. А на уровне ООО придется добавить общую характеристику программы.
Теперь требования к структуре рабочих программам по предметам и внеурочной деятельности стали одинаковыми. Разрешили уменьшить срок освоения программы, если ввести ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану.
Изменения во ФГОС НОО. Изменили объем часов аудиторной нагрузки: увеличили минимальный порог и уменьшили верхнюю границу. Минимум установили 2954 вместо 2904, максимум сделали 3190 вместо 3345. Уменьшили объем внеурочной деятельности. Теперь вместо 1350 можно запланировать до 1320 часов за четыре года обучения. Далее будут проведены семинары по данному направлению.
ПРЕДЛОЖЕНО:
1. Рассмотреть вопрос о создании рабочей  группы  по подготовке к внедрению ФГОС-2021
2. Составить  План  перехода на новые ФГОС НОО и ООО.
3. Запланировать проведение семинаров для педагогов по ознакомлению с ФГОС -2021
ГОЛОСОВАЛИ:
             «за»– 55чел.;
· «против» – 0 чел.;
· «воздержались – 0 чел.
РЕШИЛИ:
1. Рассмотреть вопрос о создании рабочей  группы  по подготовке к внедрению ФГОС-2021
2. Составить  План  перехода на новые ФГОС НОО и ООО
3. Запланировать проведение семинаров для педагогов по ознакомлению с ФГОС -2021
1. ГОЛОСОВАЛИ:
1. «за» – 39 чел.;
1. «против» – 0 чел.;
1. [bookmark: _GoBack][image: ]«воздержались» – 0 чел
Председатель   п/с       Баудинова А.Д.
Секретарь                               Гантимирова З.А.
image1.png